Timurlu Devletinin kurulmasıyla Fars tarih yazıcılığında gelişim ve rüşt dönemi de
başlamıştır. Timur’un zaferlerinin ve fetihlerinin yazılmasını istenmesi üzerine Nizâmeddîn-i Şâmî
bunun için görevlendirilmiştir. Nizâmeddin tarafından başlatılan bu geleneği Şemsü’l-hüsn
(Târîhnâme) adlı eserin müellifi Tâceddîn-i Selmânî ve Zafernâme’sini 828 (1425) yılında Timur’un
torunu Mirza İbrâhim Sultan adına kaleme alan Şerefeddin Ali Yezdî devam ettirmiştir. Timurlu
tarihçiliği, tarihçi Hâfız-ı Ebrû’yla daha genel bir çizgiye kavuşmuştur. Genellikle Bel‘amî ve

Reşîdüddin’in yolundan giden Hâfız-ı Ebrû, Câmiʿu’t-tevârîh’in sona erdiği 703/1304 yılı ile
Timur’un ortaya çıkışı arasındaki karanlık dönemi açıklığa kavuşturmuştur. Şâhruh adına

yazdığı Zafernâme ile Gıyâseddin Baysungur adına yazdığı Mecmaʿu’t-tevârîh’te tarih kavramını
ayrıntılı biçimde ele almış ve tarih ilminin faydalarını anlatmıştır. Hâfız-ı Ebrû’nun bu usulü daha

sonra Abdürrezzâk es-Semerkandî tarafından Matlaʿ-ı Saʿdeyn’de devam ettirilmiştir. İslam
dünyasının mufassal bir tarihini yazma arzusu Timurlu hâkimiyetinin sonlarına doğru Mîrhând’ın
(ö. 903/1498) şahsında bir defa daha canlanmıştır. Mîrhând’ın uzun bir çalışmadan sonra kaleme

aldığı Ravżatü’ṣ-safâ bir kısmı günümüze ulaşmayan eserlerden yapılan geniş aktarmalar
içermektedir. Mîrhând’ın torunu Hândmîr, Fars tarih yazıcılığının son büyük temsilcilerindendir.

Hikâyeleri tekrar ettirerek bunların yanlış
okunmasını engelleyerek ahenkli okunmasını isterdi. Okuma-yazması olmadığı gibi Arapça da
bilmezdi. Türkçe, Moğolca ve Farsça konuşurdu (İbn Arabşah, 2023, s. 27-28). Mevlâna
Nizâmeddin Ali Şâmî'nin 806/1404'te yazdığı Zafernâmesi dışında Timur'un hayatını anlatan tüm
tarihi eserler kaybolmuştur. Günümüze ulaşmayan bu eserlerin varlığını ise diğer kaynaklarda
geçen bilgilerden öğrenmekteyiz.

Birinci el kaynak olan ve Türkçe yazılan iki eser Mevlana Safiyeddîn Hitlanî
Semerkandî’nin Zafernâmesi (Şîrâzî, 1938, s. 549) ve 807/1405 yılından önce Uygur Türkçesiyle
telif edilen Tarih-e Hanî’dir (Barthold & Keşâverz, 1987, s. 167). Timur’un Seferleriyle ilgili Farsça
ve Türkçe eser yoktur. Nizameddin Şamî, Timur'un, 804/1402 yılına kadar olan dönemi anlatan
ayrıntılı bir tarih yazılmasını emrettiğini belirtmektedir (Şami, 1984, s. 10-11). Bu dönemi anlatan
eserler, Şeyh Mahmud Zengî Acem Kirmanî’nin manzum tarih olarak yazdığı Tarihçe ve oğlu
Mevlana Kutbeddîn’in de buna yazdığı zeyil, (Yezdî & Abbâsî, 1957, s.

3; Şebânkâreî
& Muhaddis, 1984, s. 321).

Zafernameyi Şami’yi tamamlamak için Timur’un ölümünden sonraki 30 yıl içinde olan
olayları ihtiva eden birkaç tarihi ve biyografik eser telif edilmiştir. Bunlardan biri olan Hoca
Taceddin Selmanî İsfahanî 813/1410 yılında Timur’un küçük oğlu Şâhruh’un (779-850/1377-
1447) desturuyla Şemsü’l-hüsn Zeyli Zafername’yi telif edilmiştir (Aka, 1988, s. 4-5; Storey, 1972, s.
815-817).

Timur’u yakından tanıyan ve Timurluların resmi tarihçisi Hâfız-ı Ebrû, Zafernâme-i
Şamî’den (Şeşen, 1998, s. 242-243) iki yıl sonra 1404 yılının Mart’ından 1405 yılının Şubat ayının
ortasına kadar (Timur’un vefatına kadar) olan dönemi bu eserin devamı olarak yazmıştır. Hâfız-ı
Ebrû daha sonraki eserlerini Mecmu’e el-tevarih ve genel bir tarih mahiyetinde olan Zübtedü el-evarih
Baysungurî gibi eserleri Şâhruh’un emriyle yazmıştır. Mevlânâ Mu’înuddîn-i Natanzî’nin genel tarih
mahiyetinde olan Müntehi el-tevarih’in bazı bölümlerinde Timurla ilgili kısımlar olup bunu
817/1414 yılında Şâhruh’a hediye etmiştir. Aynı dönemde Mevlana Gıyasettin Ali Yezdî’nin
800/1398 yılındaki Hindistan seferini günü gününe anlatan Ruzname-i Gazavat-ı Hindistan’ı (Tauer,
1965, s. 50) bitirmiştir. Gıyasettin Ali Yezdî’nin yazdığı gibi oğlu Mevlânâ Şehabettin Muhammed
Mûnşî’nin de yazdığı raporda Timur’un eliyle fethedilen kaleler ve Memluk ordusu 803/1401 ve
Osmanlılar 804/1402 karşısındaki zaferlerini Feth bilad ve vilayet-i Şam ve Rum adıyla telif etmiştir.
Mevlânâ Şehabettin Muhammed Münşî’nin bu eseri 1987 yılında Özbekistan’ın Margilan şehrinde
görülmüş ama günümüzde ise bu eser kayıp olmuştur (Yezdî, 2000, s. 207). Timur’un hayatını
doğumdan ölümüne kadar anlatan bir diğer eser ise 880/1475 yılında telif edilmeye başlanılan ve
1489 yılında da tamamlanan ve 35919 numarayla Tahran Meclis kütüphanesinde kayıt altında olan
Zahîr-i Mar’aşî’nin Müntahabü’t-tevârîh adlı eseridir (Yıldırım, 2016, s. 377).

Hâfız-ı Ebrû ve Mevlânâ Şerefeddin Ali Yezdî, Zafername-i Şami’yi yeniden düzenleyerek
Sultan İbrahim dönemi, Baysungur dönemi olan 822/1420’li yılların hepsini kaleme almıştır.
Yezdî, 821/1419 yılında Sultan İbrahim’in eyaleti olan Şiraz’dan başlayarak Timur’un hayatı
hakkındaki bilgileri topladıktan 5 yıl sonra Zafername adlı eserini yazmıştır (Şeşen, 1998, s. 797-

807). Tahmini bu dönemde Hâfız-ı Ebrû, Herat’ta Şâhruh hakkında Mecmaʿu’t-tevârîh ya Zübdetü’t-
tevarih ya da Zübdetü’t-tevarih-i Baysungurî’yi yazdı ki bu eser aslında Zafername-i Şamî’nin düzeltilmiş
detaylı şekliydi. Tüm bunlarla birlikte Timur’un ölümünden 25 yıl sonra (834/1430) onun hayatı
ve faaliyetleri hakkında birçok eser telif edilmiş ama bunların çoğu günümüze ulaşmamıştır.

3. Tarih Yazıcılığının Gelişimi

Geçmişini bilmeyen kendini tanımayan toplum ya da toplumlar hafızasını kaybetmiş
akıntıya kapılmış gibidir.

Hasan b.
Şehabettin Yezdî’nin telif ettiği kronolojik ve umumi bir tarih olan Câmi’u’t-tevârih adlı eser
Muhammed b. Baysungur’a takdim edilmiştir. Muhammed b. Fazlullah Musevî tarafından yazılan
Tarih-i Ğeyarat, Timurlu devletinin umumi tarihini süslü ve özlü bir üslupla yazmıştır. 817-
829/1414-1426 yılları arasında telif edilen ve Ebulfeth Sultan İbrahim Timur’a hediye edilen
umumi tarih ve ensab konularını ihtiva eden ve müellifi belli olmayan El-fusûl’u’s Sultaniyye Fî’l
Usûl-i İnsaniye de dönemin bir başka kaynağıdır (Storey, 1972, s. 510-518).

Timurlular dönemi, tarih yazıcılığı için bir yükseliş dönemiydi.

Büyük bir tarihçi olan Hândmîr’in Hulâsatü’l-ahbâr fî Beyâni Ahvâli’l-Ahyâr adında umumi
bir tarih eseri vardır. Eser yaratılıştan 905/1498 yılına kadar olan olayları ihtiva etmiş olup eseri
Ali Şîr Nevâî’ye ithaf etmiştir. Hândmîr’in en önemli eseri Habîbü’s-Siyer Fî Ahbâri Efrâdi’l-
Beşer’dir. Eser umumi dünya tarihi olup yaratılıştan 930/1523 yılına kadar olan olayları ele almıştır.
Eser üç cüz bir mukaddime ve bir hatimeden oluşmaktadır. Bu tarih kitabı kapsamlı bir içeriğe
sahiptir. Akıcı bir dille yazılmış olan bu eser özellikle Sultan Hüseyin Baykara ve Şah İsmail
dönemi olaylarıyla ilgili önemli ve faydalı bilgiler vermektedir.

Timur’un hayatını ve fetihlerini Zafername adı altında manzum bir dille
yazan müelliflerde bulunmaktadır. Şair Abdullah Hatfi’, Camii’nin kız kardeşi, Temername ya
Zafername ki bu eserin yazımında İskendername-i Nizamî’yi taklit etmişti. İçeriğindeki Timur’un söz
ve davranışlarını ise Zafername-i Ali Yezdî’den almıştır (Safâ, 1977, s. 442). 950/1543 yılında ise
Kasımî Canbazî, Şâhruh tarihini Şahruhname adı altında nazm olarak telif ederek Şah Tahmasb’a
takdim etmiştir. Timurlular döneminin bir diğer tarihçisi Herat’ta doğan Kemâleddin Abdülrezzâk
b. Celâleddin İshak Semarkandî’dir. (816-887/1413-1484) Babası Şâhruh’un ordusunun imamı ve
hâkimiydi. Timurlular döneminde devletin birçok üst düzey kademesinde bulunmuş ve
Hindistan’a yapılan askeri seferlere katılmıştır. Kendisi de 844/1441’de Şâhruh tarafından
Hindistan Kalikut’a elçi olarak gönderilmiş bir süre sonra Vicayanagar’a gitmiş ve 846/1443’te
Herat’a dönmüştür. 849/1446 yılında da Gîlân’a gitmiş daha sonra Şâhruh’un emriyle Mısır’a
gitmiş ama sultanın ölümü üzerine geri dönmüştür. Şâhruh’un ölümünden sonra Mirza Abdüllatif,
Mirza Abdullah, Mirza Ebü’l-Kâsım Bâbür ve Mirza Ebû Saîd gibi şehzadelerin hizmetlerinde
bulunmuştur. 1454’te de Sultan Ebû Saîd’in hizmetine girmiştir. Bütün bu seyahatlerden ve

babasından aldığı bilgi birikimi Abdürrezzâk’a iki ciltten oluşan Matlaʿ-ı Saʿdeyn ve Mecmaʿ-ı
Bahreyn adlı Farsça eseri kaleme almasında büyük bir katkı sağlamıştır. Eser 704-873/1305-1474
yılları arasındaki olayları ihtiva etmekte olup İran ve Timurlular dönemi için önemli bir başvuru
kaynağıdır. Müellif âlim, şair, edebî zevk sahibi bir münşi olması gibi özelliklerini eserine de
yansıtmıştır (Bilgin, 1988, s. 299-300; Kerkî, 2014, s. 45-46).

Timurlu dönemi tarihçilerinden bazıları eserlerini yazma sebebine dikkat çekerek tarih
yazıcılığı hakkında bilgi verirken bazıları da tarihin faydalarını tartışarak tarih hakkındaki fikirlerini
açıklamışlardır. Bu dönemin tarihçilerinden biri olan ve daha sonra gelen tarihçilere kaynaklık
eden Zafername’nin müellifi Nizameddin Şamî, eserini yazma sebebi olarak 804/1402 yılında Emir
Sahipkıran Hazretlerinin (Timur’un) Timurlularla ilgili detaylı bir tarih eserinin yazılması için
kendisine bu görevi verdiğini, bu şerefe nail olduğunu ve bununla iftihar ettiğini söyler. Telif ettiği
eserde teşbih, istiare ve süslü bir dil yerine sade ve güzel bir anlatım dilini kullanmaya özen
gösterdiğini belirtir.

Ebû Talip, Mekke ve Medine'ye
yaptığı bir seyahatte Yemen hâkimi Cafer Paşa'nın kütüphanesinde 7’den 70’e Timur'un hayatında
olan olayların anlatıldığı Türkçe bir kitaba rastlamıştır. Eserde Timur’un devletle ilgili aldığı askeri
tedbirlerinin ve fikirlerinin konu edildiğini görmüştür. Efzel Buharî (1061/1651) Melfuzat-ı Sahip
Kıran’ın mukaddimesinde Şah ve Berg’in muhtasarında bunu tekrar etmiştir. Ebû Talip, Cafer
Paşa'nın kütüphanesindeki bu eseri hızlıca tercüme etmeye başlamış, tercümesini Hindistan’da
bitirmiş ve çalışmasını 1048/1637 yılında Timur’un soyundan gelen Cihangir Gorganî’nin oğluna
vermiştir.